PROJETO DE LEI Nº     , DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.

Dispõe sobre a Concessão de Título de Cidadão Tocantinense a Jefferson

David Azevedo Ramos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

decreta:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Tocantinense a Jefferson David

Azevedo Ramos.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

É com grande satisfação que apresento à apreciação aos Nobres Parlamentares desta

Casa de Leis, a aprovação da concessão do Título de Cidadão Tocantinense a Jefferson

David Azevedo Ramos.

Filho de Amauro David Ramos, a quem ele tem não apenas como herói, mas também

como exemplo de honradez e determinação, e de Aurilene de Azevedo Ramos, mulher

guerreira que criou seus filhos com muita dedicação, ensinando-lhes à importância do

amor ao próximo para a formação do caráter e da moral.

Nasceu em Manaus, Capital do Amazonas, aos dias 07 de julho de 1976, no seio de um

família com costumes tradicionais mineiros.

Durante sua infância e adolescência viveu a maior parte em Goiânia, local onde conclui

seu ensino superior junto à Universidade Federal de Goiás - UFG, é especialista em

Direito Processual Civil e Direito Civil, tendo ainda logrado êxito nos concursos para

Analista do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais e Procurador da Câmara

Municipal de Goiânia.

Casado com Heloisa Martins Soares Ramos, a quem tem não apenas como esposa, mas

principalmente como amiga e sendo o grande e único amor de sua vida e a razão de sua

felicidade.

Tendo como figura marcante em sua vida foi sua avó Severina, não apenas por fazer

suas vontades de neto, mas por proporcionar carinho e amor incondicional e seus

irmãos, Junyo Amauro, a luz que me permitiu andar, João Cícero e Julyene, senão do

orgulho que deles tenho e do amor que por eles sinto, vez que a amizade que sempre os

uniu permitiu ultrapassar qualquer desafio, inclusive a distância.

Em 2009, passou no concurso para o cargo de Juiz de Direito junto ao Tribunal de

Justiça do Estado do Tocantins.

Como Magistrado atuou profissionalmente e exclusivamente junto a Região conhecida

como Bico do Papagaio, tendo exercido sua atividade profissional nas Comarcas de

Tocantinópolis, Axixá, Itaguatins, Araguatins e Augustinópolis.

Sua carreira ministerial destaca o ano de 2018 e 2019 com o Selo Pacto pela

Produtividade, na Categoria Diamante, pelo Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins.

Atualmente participa como Membro do Instituto Brasileiro de Direito Processual Civil.

Foi agraciado com o Título Honorífico de Cidadão Araguatinense e Título de Cidadão

Honorário Augustinopolino.

Atualmente, exerce da titularidade da Comarca de Augustinópolis, exercendo ainda a

função de Juiz Eleitoral da 21ª.

É por estas razões que ora venho apresentar o presente Projeto de Lei, que concede a

esse grande Magistrado o merecido Título de Cidadão Tocantinense.

JAIR FARIAS

DEPUTADO ESTADUAL